And then Manegold, with characteristic audacity, reinforces this principle by a comparison from humble life. If a man has given his swine for a suitable wage into the charge of a swineherd, who, in place of keeping them safe, steals, slays, or loses

¹ Cf. vol. II. pp. 202, 203.

² Cf. p. 112 and p. 161.

them, he will refuse to pay the wage, and will dismiss him from his service. If this is just in such humble matters, how much more is it clear and just that the man to whom the rule of men has been committed, and who uses his power not for the true government of men, but to lead them into error, should be deprived of all power and dignity. This principle is surely right in Christian times, for even the Romans drove out Tarquin for the outrage which his son had committed against Lucretia. It is one thing to reign, it is another to act like a tyrant, and, while men should render faith and reverence to kings and emperors in order to maintain the true government of the kingdom, yet, if they play the tyrant, then they deserve neither faith nor reverence.¹

¹ Manegold, 'Ad Gebehardum,' xxx. "Regalis ergo dignitas et potentia sicut omnes mundanas excellit potestates, sic ad eam ministrandam non flagitiosissimus quisque vel turpissimus est constituendus, sed qui sicut loco et dignitate, ita nichilominus ceteros sapientia, iusticia superet et pietate. Necessae est ergo, qui omnium curam gerere, omnes debet gubernare, maiore gratia virtutum super ceteros debeat splendere, traditam sibi potestatem summo equitatis libramine studeat administrare. Neque enim populus ideo eum super se exultat, ut liberam in se exercendae tyrannidis facultatem concedat, sed ut a tyrannide ceterorum et improbitate defendat. At qui cum ille, qui pro coercendis pravis, probis defendendis eligitur, pravitatem in se fovere, bonos contere, tyrannidem, quam debuit propulsare, in subiectos cepit ipse crudelissime exorcere, nonne clarum est, merito illum a concessa dignitate cadere, populum ab eius dominio et subiectione liberum existere, cum pactum, pro quo constitutus est, constet illum prius irupisse? Nec illos quisquam poterit iuste ac rationabiliter perfidiae arguere, cum nichilominus constet illum fidem prius deseruisse.

Ut enim de rebus vilioribus exemplum trahamus, si quis alicui digna mercede porcos suos pascendos committeret, ipsumque postmodo eos non pascere, sed furari, mactare et perdere cognosceret, nonne, promissa mercede etiam sibi retenta, a porcis pascendis cum contumelia illum amoveret? Si inquam, hoc in vilibus rebus custoditur, ut nec porcarius quidem habeatur, qui porcos non pascere, sed studet disperdere, tanto dignius iusta et probabili ratione omnis, qui non homines regere, sed in errorem mittere conatur, omni potentia et dignitate, quam in homines accepit, privatur, quanto conditio hominum a natura distat porcorum. Quid igitur mirum, si haec disciplina sub Christiana religione custoditur, dum antiqui Romani, etate videlicet illustrium virorum Collatum et Bruti, Tarquini regis superbiam non ferentes, pro stupro, non quod ipse, sed quod filius eius in Lucretia nobili matrona commiserat, cum filio pariter illum patria et regno depellerent, ac, ne quisquam imperii durtumtate insolesceret, annua sibi imperia per binos exinde consules crearent? Aliud est regnare, aliud in regno tyrranidem exercere. Ut enim imperatoribus et regibus ad tuenda